

**ACUERDOS**  
**XXIV SESION ORDINARIA**  
**CONSEJO REGIONAL DE ARICA Y PARINACOTA**  
**28 de Diciembre de 2012**

1. Se acuerda por la unanimidad de los Sres. Consejeros Regionales presentes, mandar y aprobar el viaje y la participación de los Consejeros Regionales: Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva, los días 10, 11 y 12 de Enero de 2013, a partir de las 10:00 hrs., en la ciudad de Valparaíso, para participar en Reunión de ANCORE, donde se desarrollarán temas propios de la institucionalidad, de acuerdo a Oficio Invitación del Sr. Intendente Regional de Valparaíso.

Se deja establecido que la salida será el día 09 de Enero de 2012 y el retorno el día 13 de Enero de 2012.

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz

2. Se acuerda por la unanimidad de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar la modificación de presupuesto de la iniciativa FIC denominada: **“Transferencia de Conocimientos en el VI Congreso Mundial Camélidos, Arica”**, código BIP **30123669-0**, aprobado por el CORE con fecha 02 de Mayo de 2012, según el **Certificado N° 145/2012**, propuesta que se financia con recursos FIC a favor de la Fundación de Innovación Agraria, de acuerdo a lo siguiente:



Ítems	Presupuesto inicial \$	Rebaja \$	Incremento \$	Presupuesto Final \$
Gastos de Personal, Etapa Administración (a.1)	39.150.000	-100.000	3.301.115	42.351.115
Gastos de Personal, Etapa Agenciamiento (a.2)	1.950.000	-103.333	0	1.846.667
Gastos de Personal, Etapa Organización (a.3)	4.900.000	-694.446	0	4.205.554
Otros Gastos en Personal, Etapas Administración y Agenciamiento	19.840.000	0	0	19.840.000
Materiales de uso o consumo, Etapas Administración, Agenciamiento y Organización	5.650.000	0	0	5.650.000
Servicios Básicos, Etapa Administración (a.4)	2.010.000	-800.000	0	1.210.000
Servicios Básicos, Etapa Organización (a.5)	3.145.000	-800.000	0	2.345.000
Servicios Básicos, Etapas Agenciamiento y Logística	5.750.000	0	0	5.750.000
Publicidad y Difusión, Etapa Administración (a.6)	37.305.000	-5.514.627	0	31.790.373
Publicidad y Difusión, Etapa Organización	2.500.000	0	0	2.500.000
Servicios Generales, Etapa Agenciamiento	1.950.000	0	0	1.950.000
Servicios Generales, Etapa Organización (a.7)	80.100.000	-5.000.000	0	75.100.000
Servicios Generales, Etapa Logística (a.8)	28.542.000	-2.403.336	5.950.000	32.088.664
Arriendos, Etapas Administración, Agenciamiento, Organización y Logística	48.140.000	0	0	48.140.000
Ss Financieros y de Seguros, Etapa Administración	440.000	0	0	440.000
Otros Bienes,' Servicios de Consumo, Etapa Administración y Organización	58.260.800	0	0	58.260.800
Otros Bienes y Servicios de Consumo, Etapa Organización (a.9)	6.700.000	0	4.564.627	11.264.627
Otros Bienes y Servicios de Consumo, Etapa Logística (a.10)	2.200.000	0	1.600.000	3.800.000
<b>Monto Total Programa</b>	<b>348.532.800</b>	<b>-15.415.742</b>	<b>15.415.742</b>	<b>348.532.800</b>



Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva.

3. Se acuerda por la unanimidad de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar el proyecto sectorial ISAR – IND denominado: **“MEJORAMIENTO PLATAFORMA SALTOS PISCINA OLÍMPICA, ARICA”**, código BIP 30129528, Institución Responsable de la etapa: Ilustre Municipalidad de Arica, Instituciones Financieras: Ilustre Municipalidad de Arica e Instituto Nacional de Deportes de Chile, Institución técnica: Ilustre Municipalidad de Arica, según se indica:

FUENTE	ITEM	PAGADO AL 31-12-2011 M\$	SOLICITADO PARA 2012 M\$	SOLICITADO POR INVERTIR M\$	COSTO TOTAL M\$
<b>Municipal</b>	Gastos administrativos	0	500	999	1.500
<b>Sectorial</b>	Obras Civiles	0	0	191.528	191.528
<b>Sectorial</b>	Equipos	0	0	12.745	12.745
<b>Total</b>		0	500	205.272	205.773

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva.

4. Se acuerda por la unanimidad de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar la modificación de presupuesto de la iniciativa denominada: **“TRANSFERENCIA TERRITORIAL HORTALIZAS ARICA Y PARINACOTA”**, Código BIP 30129311-0, aprobados por el CORE, según consta en **Certificados N° 396/2012** y



**455/2012**, propuesta que se financia con recursos FIC a favor de la Fundación para la Innovación Agraria, según se indica:

**DONDE DICE:** por un monto de \$ 249.198.434, de acuerdo al siguiente calendario:

<b>Aportes</b>	<b>Año 2012</b>	<b>Saldo por invertir</b>	<b>Costo Total \$</b>
Contratación de Programa	95.524.000	153.674.434	249.198.434
<b>TOTAL</b>	<b>95.524.000</b>	<b>153.674.434</b>	<b>249.198.434</b>

**DEBE DECIR:** por un monto de \$ 175.000.000, etapa 1 de acuerdo al siguiente calendario:

<b>Aportes</b>	<b>Año 2012</b>	<b>Saldo por invertir</b>	<b>Costo Total \$</b>
Contratación de Programa, Etapa 1	95.524.000	79.476.000	175.000.000
<b>Contratación de Programa, Etapa 2</b>	<b>0</b>	74.198.434	74.198.434
<b>TOTAL</b>	<b>95.524.000</b>	<b>153.674.434</b>	<b>249.198.434</b>

- La etapa 2, correspondiente al saldo de \$74.198.434, se formulará una nueva iniciativa de continuidad con cargo al presupuesto 2013 y un nuevo código BIP.

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva.

5. Se acuerda por la mayoría de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar el financiamiento F.N.D.R. 2013 – Subtitulo 24, de la iniciativa denominada: **“PRESUPUESTO PARA FUNCIONAMIENTO DE LA CORPORACION AGENCIA REGIONAL DE DESARROLLO PRODUCTIVO DE ARICA Y PARINACOTA”**, etapa



ejecución, región de Arica y Parinacota, sector multisectorial, por un monto de M\$ 845.836.- , unidad presentadora y técnica Corporación Agencia Regional de Desarrollo Productivo de Arica y Parinacota, según se indica:

Ítems	Monto solicitado M\$	Monto Total M\$
<b>Gasto en Personal</b>	665.690	665.690
<b>Bienes y Servicios</b>	176.596	176.596
<b>Bienes de Activos Fijos</b>	3.550	3.550
<b>Costo Total</b>	<b>845.836</b>	<b>845.836</b>

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero y María Antonieta Vivanco Fontecilla; y de los Sres. Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Carlos Ojeda Muñoz, Roberto Erpel Seguel y Juan Arcaya Puente. Se registraron los siguientes votos de rechazo: el de la Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Luis Figueroa Fernández, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán y Samuel Díaz Silva.

6. Se acuerda por la mayoría de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar el financiamiento F.N.D.R. 2013 – Subtitulo 24, de la iniciativa denominada: **“PRESUPUESTO PARA FUNCIONAMIENTO DE LA CORPORACION DE DESARROLLO DE ARICA Y PARINACOTA”**, etapa ejecución, región de Arica y Parinacota, por un monto de M\$223.000.- , unidad presentadora y técnica Corporación de Desarrollo de Arica y Parinacota, según se indica:

Ítems	Monto solicitado M\$	Monto Total M\$
<b>Recursos Humanos</b>	188.301	188.301
<b>Bienes y Servicios</b>	34.699	34.699
<b>Costo Total</b>	<b>223.000</b>	<b>223.000</b>



Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. Ciro Albornoz Burgos, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva. Se registraron los siguientes votos de rechazo: el de la Sra. María Antonieta Vivanco Fontecilla y del Sr. Iván Paredes Romero. Se registraron las siguientes abstenciones: la de los Sres. Patricio Sierralta Reffers y David Zapata Valenzuela.

7. Se acuerda por la unanimidad de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar el financiamiento del programa FIC denominado: **“TRANSFERENCIA SELECCIÓN GENOTIPOS MEJORAMIENTO TOMATE ARICA”**, etapa ejecución, sector silvoagropecuario, código BIP 30129313-0, por un monte de **M\$ 63.097.136.- FINANCIAMIENTO F.N.D.R — Subtítulo 33 (FIC) (\$)**, unidad presentadora y técnica Fundación para la Innovación Agraria, según se indica:

<b>Aportes</b>	<b>Año 2013</b>	<b>Costo Total \$</b>
Contratación de Programa	63.097.136	63.097.136
<b>TOTAL</b>	<b>63.097.136</b>	<b>63.097.136</b>

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva.

8. Se acuerda por la mayoría de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar la modificación de partida presupuestaria del proyecto denominado: **"Equipamiento de Plantas Fotovoltaicas con inyección a la Red"**, código BIP 30110584-0, aprobado por el CORE, según el **Certificado N° 145/2011**, propuesta que se



financia con recursos FIC a favor de la Universidad de Tarapacá. Además, se aprobó una reformulación financiera, según **Certificado N° 567/2011** y una reitemización y ampliación de plazo del proyecto, según **Certificado N°438/2012**.

La modificación se debe a un error de escritura de la partida en el ítem gastos de inversión, implementación y equipamiento, sub ítem gastos de equipamiento y otros, se debe reemplazar el nombre de la partida N° 4 por lo siguiente:

**DONDE DICE:** Analizadores de calidad de energía trifásica y osciloscopios digitales de dos a cuatro canales portátiles, medidor de aislamiento, medidor de resistencia a tierra, tenaza medidora de potencia, analizador de armónicos y registrador, dispositivos para mejorar la conectividad, pantalla, cables y moldes de grafito.

**DEBE DECIR:** Pantallas con conexión a internet, routers, fibra óptica, acces point, componentes electrónicos, conectores y cables, además trípticos y dípticos informativos, carteles publicitarios, señalética y organización de seminarios.

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva. Se registró la abstención del Sr. Consejero Regional Patricio Sierralta Reffers.

9. Se acuerda por la unanimidad de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar la ampliación de plazo y modificación de presupuesto del proyecto denominado: **“Equipamiento Unidad de Tratamiento Móvil para Aguas Naturales INSITU”**, código BIP **30110571-0**, aprobado por el CORE según el Certificado N° 155, propuesta que se financia con recursos FIC a favor de la Universidad de



Tarapacá. Además, se aprobó: suplementación cuota año 2011, según **Certificado N° 453/2011**, ampliación de plazo de iniciativa por 6 meses, según **Certificado N° 221/2012**. La ampliación de plazo y modificación de presupuesto, son los siguientes:

- **Ampliación de Plazo:**

**DONDE DICE:** DURACIÓN DEL PROYECTO 15 MESES.

**DEBE DECIR:** DURACIÓN DEL PROYECTO 21 MESES

- **Modificación de "Gasto de Inversión, Implementación y Equipamiento":** La Universidad de Tarapacá, solicitó la modificación de uno de los cinco ítems del Presupuesto, los cuales son:

Partidas	Presupuesto actual \$	Rebaja \$	Incremento \$	Presupuesto final \$
Compra del Bus ( objeto a habilitar e integrar como unidad móvil de tratamiento de aguas)	70.000.000	-5.000.000	0	65.000.000
Mobiliario de la unidad móvil para el tratamiento de aguas destinadas para el consumo humano	6.000.000	0	0	6.000.000
Instalación eléctrica	1.500.000	0	0	1.500.000
Grupo electrógeno	2.000.000	0	0	2.000.000
Software ARCINFO extensiones de ARCGIS modalidad de Educación Geográfico	5.000.000	-5.000.000	0	0
Espectrofotómetro de Absorción molecular Uy-visible	5.000.000	0	0	5.000.000
Balanza Semianalitica	1.500.000	0	0	1.500.000
Termómetro Pistola Infrarrojo	300.000	0	0	300.000
Medidor multiparametrico Hanna	2.500.000	0	0	2.500.000
Conservadora	300.000	0	0	300.000
Refrigerador	300.000	0	0	300.000
Internet/Telefonía	1.200.000	0	0	1.200.000
Proyector data	700.000	0	0	700.000
Toldo	900.000	0	0	900.000
Sillas blancas	180.000	0	0	180.000
Mesas plásticas	105.000	0	0	105.000
GPS	600.000	0	0	600.000





<b>Dispensadores</b>	1.500.000	0	0	1.500.000
<b>Estación Meteorológica</b>	2.000.000	0	0	2.000.000
<b>Electrodos de Ion Selectivo y sensores mas soluciones necesarias</b>	4.000.000	0	0	4.000.000
<b>Sistema de Análisis Microbiológico de aguas</b>	0	0	5.000.000	5.000.000
<b>Licencias ARCGIS 10 (2)</b>	0	0	3.600.000	3.600.000
<b>Computador soporte del software ARCGIS</b>	0	0	1.200.000	1.200.000
<b>Discos Duros externos (almacenamiento de datos)</b>	0	0	200.000	200.000
<b>Subtotal Gasto Inversión</b>	<b>105.585.000</b>	<b>-10.000.000</b>	<b>10.000.000</b>	<b>105.585.000</b>

**El presupuesto final es el siguiente:**

<b>Ítems</b>	<b>Presupuesto actual \$</b>	<b>Rebaja \$</b>	<b>Incremento \$</b>	<b>Presupuesto final \$</b>
Gasto Personal Honorario	6.300.000	0	0	6.300.000
Gastos Inversión, Implementación y Equipamiento	106.285.000	-10.000.000	10.000.000	106.285.000
Gasto de Operación	11.935.000	0	0	11.935.000
Gasto de Difusión	4.500.000	0	0	4.500.000
Gastos Imprevistos	2.000.000	0	0	2.000.000
<b>Total aportes FIC</b>	<b>131.020.000</b>	<b>-10.000.000</b>	<b>10.000.000</b>	<b>131.020.000</b>

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva.

10. Se acuerda por la unanimidad de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar la integración de los Sres. Samuel Díaz Silva, Luis Figueroa Fernández,



Wagner Patricio Sanhueza Guzmán y la Sra. Andrea Murillo Neumann, quienes formaran parte de la comisión investigadora, respecto del concurso del fondo capital abeja, llamado por SERCOTEC, atendido las irregularidades señaladas por la consejera regional Sra. Andrea Murillo Neumann.

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Juan Arcaya Puente, Samuel Díaz Silva y Roberto Erpel Seguel.

11. Se acuerda por la mayoría de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar la modificación de partidas del proyecto denominado: "**Equipamiento Sistema de Monitoreo CEDER UTA UPLOAD**", código BIP **30110590-0**, aprobado por el CORE, según consta en el **Certificado N° 153**, propuesta que se financia con recursos FIC a favor de la Universidad de Tarapacá. Además, se aprobó extensión de plazo de 10 meses, según **Certificado N° 224/2012**.

La modificación corresponde a 2 de los 5 ítems del presupuesto, con el propósito de ejecutar de mejor manera el proyecto. Los Ítems son:

- **Gastos Inversión, Implementación y Equipamiento**

Partidas	Presupuesto actual \$	Rebaja \$	Incremento \$	Presupuesto final \$
Estaciones meteorológicas móviles	38.000.000	-8.784.024	0	29.215.976
Sensores e instrumental	5.000.000	0	0	5.000.000
Sistema de desalinización de baja presión	7.000.000	0	0	7.000.000
Sistema de desalinización aguas marinas o salubres	13.000.000	0	0	13.000.000
Instalación y puesta en marcha sistemas de desalinización	4.000.000	0	<b>0</b>	<b>4.000.000</b>
Reforzamiento cierre perimetra' ceder	3.000.000	0	0	3.000.000
Demarcación circuito, zonas de seguridad y equipamiento de seguridad (cámaras, sensores, etc)	4.000.000	0	0	4.000.000



Instalaciones, conexiones	5.000.000	0	0	5.000.000
Instalación y equipos sistema internet	2.000.000	0	0	2.000.000
Sistema de monitoreo y adquisición de datos (servidores y software)	4.000.000	0	0	4.000.000

Computador portátil (3)	1.800.000	-170.619	0	1.629.381
<b>Solmetric SunEye (2)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	3.000.000	<b>3.000.000</b>
<b>Reparación y actualización de equipos CEDER</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	3.334.643	<b>3.334.643</b>
<b>Subtotal Gasto Inversión, Implementación y Equipamiento</b>	<b>86.800.000</b>	<b>-8.954.643</b>	<b>6.334.643</b>	<b>84.180.000</b>

- **Gastos de Operación:**

Partidas	Presupuesto actual \$	Rebaja \$	Incremento \$	Presupuesto final \$
Gastos de Reparación y Mantenimiento	2.500.000	0	0	2.500.000
Pasajes	1.600.000	0	0	1.600.000
Alojamiento	1.200.000	0	720.000	1.920.000
Imprevistos	1.000.000	0	0	1.000.000
Alimentación	480.000	0	0	480.000
<b>Pasajes Internacionales</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.900.000</b>	<b>1.900.000</b>
<b>Subtotal Gastos de Operación</b>	<b>6.780.000</b>	<b>0</b>	<b>2.620.000</b>	<b>9.400.000</b>

El Presupuesto final es el siguiente:

Ítems	Presupuesto actual \$	Rebaja \$	Incremento \$	Presupuesto actual \$
-------	-----------------------	-----------	---------------	-----------------------



<b>Gasto Inversión, Implementación y Equipamiento</b>	86.800.000	-8.954.643	6.334.643	84.180.000
<b>Gastos de Operación</b>	6.780.000	0	2.620.000	9.400.000
<b>Gastos de Administración</b>	1.000.000	0	0	1.000.000

<b>Recursos Humanos (Honorarios)</b>	8.100.000	0	0	8.100.000
<b>Difusión</b>	4.700.000	0	0	4.700.000
<b>Total aportes FIC</b>	<b>107.380.000</b>	<b>-8.954.643</b>	<b>8.954.643</b>	<b>107.380.000</b>

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva. Se registro la abstención del Sr. Consejero Regional Patricio Sierralta Reffers.

12. Se acuerda por la unanimidad de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar la ampliación de plazo y modificación de presupuesto del proyecto denominado: **"Implementación de un Centro avanzado de manufactura y mantenimiento, como soporte al desarrollo competitivo del sector industrial de la Región de Arica y Parinacota."**, código BIP **30110568-0**, aprobado por el CORE, según consta en el Certificado N° 147/2011, propuesta que se financia con recursos FIC a favor de la Universidad de Tarapacá. Además, se aprobó una modificación de plazo según **Certificado N° 228**. La ampliación de plazo y modificación de presupuesto son las siguientes:

a) **Ampliación de plazo:**



**DONDE DICE:** DURACIÓN DEL PROYECTO 18 MESES

**DEBE DECIR:** DURACIÓN DEL PROYECTO 22 MESES.

**b) Modificación de Presupuesto:**

**b.1) Gastos de Inversión, Implementación y Equipamiento.**

	<b>Presupuesto Actual \$</b>	<b>\$ , Reducción</b>	<b>\$ Aumento</b>	<b>Presupuesto Final \$</b>
Remodelación y habilitación de 113 m2 del laboratorio de Fresas.	12.145.140	-565.315	0	11.579.825
Máquina Impresora 3D Stratasys 1200 es	27.301.575	-1.597.176	0	25.704.399
Scanner de Plano Colortrac Vi40e	6.000.000	-942.500	0	5.057.500
Scanner 3D HD NextEngine	10.941.158	-2.968.170	0	7.972.988
Equipo de Vibraciones Spectraquest	22.216.051	0	0	22.216.051
Analizador de Vibraciones: DCA-60STM (Bannister)	20.000.000	0	0	20.000.000
Analizador de Vibraciones portátil VIBRIO III (Bannister)	2.000.000	0	1.045.459	3.045.459
Adquisición de computadores y software's	6.000.000		5.027.702	11.027.702
<b>SUBTOTAL GASTOS DE INVERSIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y EQUIPAMIENTO</b>	<b>106.603.924</b>	<b>-6.073.161</b>	<b>6.073.161</b>	<b>106.603.924</b>

**El ítem Gastos de Inversión, Implementación y Equipamiento final sería el siguiente:**

<b>GASTOS DE INVERSIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y EQUIPAMIENTO.</b>	<b>Presupuesto Final \$</b>
Remodelación y habilitación de 113 m2 del laboratorio de Fresas.	11.579.825
Máquina Impresora 3D Stratasys 1200 es	25.704.399



Scanner de Plano Colortrac Vi40e	5.057.500
Scanner 3D HD NextEngine	7.972.988
Equipo de Vibraciones Spectraquest	22.216.051
Analizador de Vibraciones: DCA-60STM (Bannister)	20.000.000
Analizador de Vibraciones portátil VIBRIO III (Bannister)	3.045.459
Adquisición de computadores y software's	11.027.702
<b>SUBTOTAL GASTOS DE EQUIPAMIENTO Y OTROS</b>	<b>106.603.924</b>

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva.

13. Se acuerda por la unanimidad de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar la ampliación de plazo del proyecto denominado: "**Implementación y Puesta en Marcha Centro de Operaciones**", código BIP **30114762-0**, según el **Certificado N° 328**, propuesta que se financiará con recursos FIC a favor de la Universidad de Tarapacá. Además, se aprobó una reitimización, según **Certificado N° 93/2012**. La ampliación de plazo es la siguiente:

**DONDE DICE:** DURACIÓN DEL PROYECTO 12 MESES

**DEBE DECIR:** DURACIÓN DEL PROYECTO 21 MESES

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva.



**14.** Se acuerda por la unanimidad de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar la ampliación de plazo del proyecto denominado: "**Diagnóstico Mapa Solar de Caracterización y Medición de Radiación**", código **BIP 30110260-0**, aprobado por el CORE, según el **Certificado N° 140**, propuesta que se financia con recursos FIC a favor de la Corporación Regional de Desarrollo Científico y Tecnológico del Hombre en el Desierto.

La ampliación de plazo es la siguiente:

**DONDE DICE:** DURACIÓN DEL PROYECTO 14 MESES.

**DEBE DECIR:** DURACIÓN DEL PROYECTO 24 MESES.

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva.

**15.** Se acuerda por la unanimidad de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar la ampliación de plazo del proyecto denominado: "**Energía Solar con alta Tecnología de Membranas**", código **BIP 30114743-0**, según el **Certificado N° 334**, propuesta que se financia con recursos FIC a favor de la Fundación Chile.

La ampliación de plazo es la siguiente:

**DONDE DICE:** DURACIÓN DEL PROYECTO 10 MESES.

**DEBE DECIR:** DURACIÓN DEL PROYECTO 15 MESES.

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes



Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva.

16. Se acuerda por la unanimidad de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar y autorizar el reemplazo del Liceo A-1, por el de la Escuela D-17, del proyecto FRIL denominado: **“MEJORAMIENTO Y PINTADO FACHADA LICEO A-1 y Escuela D-14, de Arica”**, código BIP 30128910-0, por la suma de M\$57.979, aprobado por CORE, según consta en certificado N° 378/2012.

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva.

17. Se acuerda por la unanimidad de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar como fechas para la realización de las Sesiones Ordinarias del Consejo Regional de los meses de Enero y Febrero de 2013, las siguientes:

- Miércoles 02 de Enero de 2013, 11:00 horas, I Sesión Ordinaria.
- Lunes 28 de Enero de 2013, 11:00 horas, II Sesión Ordinaria.
- Viernes 1 de Febrero de 2013, 11:00 horas, III Sesión Ordinaria.
- Viernes 1 de Febrero de 2013, 16:00 horas, IV Sesión Ordinaria.

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Roberto Erpel Seguel, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva.

18. Se acuerda por la mayoría de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar la creación de una comisión investigadora, respecto del concurso del fondo capital





abeja, llamado por SERCOTEC, atendido las irregularidades señaladas por la consejera regional Sra. Andrea Murillo Neumann.

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Juan Arcaya Puente y Samuel Díaz Silva. Se registra la abstención del Consejero Regional Sr. Roberto Erpel Seguel.

19. Se acuerda por la unanimidad de los Sres. Consejeros Regionales presentes, aprobar la integración de los Sres. Samuel Díaz Silva, Luis Figueroa Fernández, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán y la Sra. Andrea Murillo Neumann, quienes formaran parte de la comisión investigadora, respecto del concurso del fondo capital abeja, llamado por SERCOTEC, atendido las irregularidades señaladas por la consejera regional Sra. Andrea Murillo Neumann.

Se deja constancia que de los 13 Consejeros Regionales, se registraron los siguientes votos de aprobación: el de las Sras. Valeska Salazar Guerrero, María Antonieta Vivanco Fontecilla y Sra. Andrea Murillo Neumann; y de los Sres. David Zapata Valenzuela, Ciro Albornoz Burgos, Patricio Sierralta Reffers, Iván Paredes Romero, Wagner Patricio Sanhueza Guzmán, Carlos Ojeda Muñoz, Luis Figueroa Fernández, Juan Arcaya Puente, Samuel Díaz Silva y Roberto Erpel Seguel.

**LEONEL HUERTA FERNANDEZ**  
**ABOGADO**  
**SECRETARIO EJECUTIVO**  
**CONSEJO REGIONAL ARICA-PARINACOTA**